
پشت  پرده کمبود آنتی بیوتیک ها  
ســخنگوی وزارت امور خارجه چین در یک نشســت خبری به 
سؤالی درباره تأثیر بیانیه مشترک چین و شورای همکاری خلیج 
فارس بر روابط تهران-پکن پاســخ داد. به گزارش ایسنا، به نقل 
از وبگاه وزارت امور خارجه چین، وانگ ونبین، سخنگوی وزارت 
امــور خارجه چین، در یک نشســت خبری در پاســخ به اینکه 

دولت چین چه توضیحی ...

واکنش چین به تأثیر بیانیه مشترک 
با شورای همکاری خلیج فارس 

بر روابطش با ایران
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شرق: کمبودهای دارو آن هم داروهای ساده ای مانند 
انواع آنتی بیوتیک های اطفال، استامینوفن و ایبوپروفن 

که همواره در داخل تولید می شد، هم زمان با موج 
آنفلوانزا در کشور کم سابقه بود؛ کمبودهایی که یک 

معاون وزیر قربانی گرفت و دولت را وادار به واردات 
شربت های آنتی بیوتیک کرد که واکاوی علل اصلی آن 

نتایج جالبی دارد.

مواضع اخیر چین در جریان ســفر رهبر این کشور به عربستان و 
دو بیانیه مشترک با عربستان و شورای همکاری خلیج فارس اگرچه 
سیاســت خارجی جمهوری اسلامی را با بحران مواجه کرده است 
و قاعدتا باید مسئولان سیاست خارجی جمهوری اسلامی را تکان 
داده باشد  اما برای ناظران بیرونی غافلگیرکننده نبوده است. چنین 
عاقبتی برای یک سیاست خارجی تک ســویه و نامتوازن قطعی و 
محتوم اســت. هیچ وقت تردیدی در نادرست بودن تصور مسئولان 
ایرانی مبنی  بر داشــتن روابطی راهبردی با چین وجود نداشــته و 
مقامــات چینی هرگز چنین تصوری نداشــته اند. این مواضع فقط 
رویکرد سیاسی ســال های اخیر چین به منطقه و بازیگران آن را از 
پرده برون افکند.  اما دو چیز تعجب آور اســت: نخست اینکه چین 
نه تنها در تعرض به تمامیت ارضی ایران  بلکه در همه موارد دیگر 
بر مواضع شــورای همکاری صحه گذاشته و ازجمله از مشارکت 
«کشــورهای منطقه» برای رســیدگی به «پرونده هسته ای ایران» 
حمایــت کرده، فعالیت هــای ایران در منطقــه را «بی ثبات کننده» 
خوانده، «حمایت از گروه های تروریســتی و فرقه ای و سازمان های 
مســلح غیرقانونی» را به ایران نســبت داده و خواستار پیشگیری 
از «اشــاعه موشک های بالستیک و پهپاد» شــده است. دوم اینکه 
چین در حالی چنین صریح و علنی بــا ایران درافتاده که خود اولا 
با دعاوی ارضی بی شماری مواجه است و ثانیا در چارچوب راهبرد 
بنیادین «رشد صلح آمیز» همیشه به جد می کوشید تا در مناقشات 
سیاسی و ژئوپلیتیک بین کشورها کاملا بی طرف بماند. شگفتی این 
مواضع چین وقتی روشــن تر می شــود که بدانیم در بیانیه مشترک 
بایدن و شــورای همکاری که در سفرش به عربستان در ۱۷ جولای 
۲۰۲۲ منتشر شــد، نه سخنی از جزایر ایرانی است و نه از اتهاماتی 

مشابه علیه ایران.
چین به عنوان کشــوری که تمرکزش بر رشــد اقتصادی است و 
در ســال ۲۰۲۱ صادراتی معادل ۳٫۳۶ تریلیون دلار داشــته، چگونه 
می توانست با کشوری که تنها ۸٫۳ میلیارد دلار از این صادرات یعنی 
اندکی بیش از دو دهم درصد آن را جذب کرده، رابطه ای استراتژیک 
داشته باشــد؟ در مقابل، وقتی چین یک تجارت ۲۳۰ میلیارد دلاری 
با شــورای همــکاری دارد و از جمله حــدود ۴۰ درصد از کل نفت 
وارداتــی اش را از این بلــوک تأمین می کند، چرا نبایــد آنها را به ما 
ترجیــح دهد؟ به همه اینها باید فرصت های ناشــی از چشــم انداز 
۲۰۳۰ عربســتان، نگاه اســتراتژیک چین به ســواحل جنوبی خلیج 
فــارس  از جمله در ارتباط با ابتکار جاده و کمربند و ســرمایه گذاری 
۵٫۵ میلیــاردی دلاری در عربســتان در این رابطه در ســال جاری و 
بســیاری موارد دیگر را نیز افزود. در کل، طبیعی اســت که دیگران 
حســاب واحدی برای شــورای همکاری با مجموع تولید ناخالص 
داخلی حدود دو تریلیون دلار در ۲۰۲۲ با رشــد ۶٫۹ درصدی و ایران 

با تولیدی معادل ۲۷۰ میلیارد دلار باز نکنند.
البته همکاری چین با عرب ها محدود به همکاری های اقتصادی 
نیست. چین در سال های ۱۹۸۸ و ۲۰۰۷ به طور محرمانه موشک های 
بالســتیکی بــه عربســتان تحویــل داده که ســه  هــزار کیلومتر و 
هــزار و ۷۵۰ کیلومتر برد دارند. مهم تــر اینکه بر مبنای عکس های 
ماهواره ای که در دســامبر ۲۰۲۱ علنی شد  چین بی سروصدا در حال 
راه اندازی کارخانه تولید موشک در عربستان است. شورای همکاری 
همچنین امیدوار اســت کــه از طریق همکاری با چیــن و افزایش 
وابســتگی نفتی پکن به منطقه، حمله به تأسیســات نفتی و تهدید 
بستن تنگه هرمز را غیرممکن کند؛ ضمن اینکه در بیانیه بر مخالفت 
با «هر نوع حمله علیه غیرنظامیان و تأسیسات غیرنظامی و سرزمین 
و منافع عربســتان» تأکید شــده اســت. «پیمان هــای ابراهیم» بین 
اســرائیل و برخی کشورهای عربی نیز باید یک مانع قدیمی را از سر 
راه چین برای همکاری های استراتژیک با عرب ها برداشته باشد. شاید 
تصور چین این بوده که جمهوری اسلامی با توجه به تقابل هم زمان 
با ســه محور عربی، عبری و غربی قادر به واکنش چندانی نخواهد 
بود. بی دلیل نیســت که در بیانیه ها تمرکز بر عدم اشاعه سلاح های 

اتمی در خلیج فارس است و نه در کل خاورمیانه.
از طرفی، نظر به اینکه عدم توازن در سیاست خارجی منشأ تمام 
خســارات است، شــورای همکاری همواره در تلاش برای توازن در 
رابطه با همه قدرت های جهانی بوده اســت. این شش کشور ضمن 
اینکــه همچنان به لحاظ امنیتی به ۱۲ پایگاه و تأسیســات نظامی و 
حداقل ۴۵ هزار ســرباز آمریکایی مســتقر در قلمروشان وابسته اند، 
هم زمان با روســیه نیــز از طریق اوپک پــلاس و قدرت های اروپایی 
از مســیرهای اقتصــادی و نظامی همکاری دارند. تنوع بخشــی در 
سیاســت خارجی همچنین یکی از اهرم های عربستان برای تعدیل 
سردی روابطش با آمریکاســت که از نگاه آمریکا به عربستان از لنز 
حقوق بشــر، جنگ اوکراین و سیاست گذاری نفتی ناشی شده است. 
ضمن اینکه عربستان همیشــه در پی همسویی با چین برای تحقیر 

دموکراسی و حقوق بشر بوده است.
این دو بیانیه مشــترک چین با ســران عرب عــلاوه بر تعرض به 
تمامیت ارضی ما و طرح دیگــر اتهامات، در مجموع حاوی نگاهی 
بدبینانــه به آینــده ایران و تنــزل جایگاه آن در منطقه نیز هســت. 
شــاید پیش فرض چین این بوده که روابط ایران و غرب به وضعیت 
غیرقابل بازگشتی رسیده و ایران در داخل نیز با مشکلاتی مواجه است 

که دستش را برای مقابله با مانوورهای پکن می بندد. 
ادامه در صفحه ۵

عاقبت واقعیت گریزی راهبردی
سـرمـقـالـه

کوروش احمدی

دلسوزان بســیاری در عرصه رســمی و غیررسمی سیاسی 
پیوســته تلاش می کننــد تــا «راهکارهایی کم هزینــه و ملی» 
برای برون رفت از چالش فعلــی ارائه و ترویج کنند. این موجز 
تلاشــی اســت به منظور درک کاربردی برخی افعــال، رفتار و 
عملکردهای غیرکاربردی (اشتباهات) سیاسی. در راستای درک 
برخی سیاســت های غیرکاربردی (اشــتباهات) سیاسی، تبیینی 
کلی و مختصر از دو مفهوم اشــتباه و سیاســت ارائه می شود.  
مفهوم اشــتباه به طور کلی و کاربردی، معطوف به ناخشنودی 
از نامطلوب بودن امر، موضوع یا شــرایطی است. به عبارتی، ما 
از نتیجه تلاش یا رفتار خود یا دیگران در امری خاص ناخشنود 
می شویم. نکته اساسی و کاربردی اینکه  نظر منفی ما نسبت به 
امری مبتنی بر یک ارزیابی و ســنگ محک است. به این معنی 
که ناخشــنودی ما از امــری برایند تحقق نیافتــن برخی نیازها، 
اهداف، نظرات، احساســات و... است. به عنوان مثال، فردی از 
درآمد خود ناراضی است، چراکه کفاف نیازهای ابتدایی زندگی 
او را نمی دهــد. یا صاحــب (صاحبان) یک واحــد صنعتی به 
دلیل هزینه های بالای تولید از شرایط اقتصادی کشور ناخشنود 
هســتند. یا افراد دارای تحصیلات دانشــگاهی از اینکه فرصت 
شــغلی پیدا نمی کنند، از شرایط کسب و کار در جامعه ناخشنود 
هستند. یا شــهروندان در مناطق محروم از اینکه در کشوری با 
این همه منابع، ذخایر، دارایی و... زیستی دشوار دارند، ناخشنود 
هســتند. یا زنان از برخی رفتار و عملکردهای سیاسی که منجر 
به محدودشدن بسیاری از فرصت های اجتماعی برای آنها شده 
است، ناخشنود هســتند. و... .  بنابراین، ناخشنودی فرد، گروه یا 
یــک جامعه حاکی از این امر اســت که در برخــی امور فردی، 
گروهی یا ملی اشــتباهاتی رخ داده اســت. اگــر رابطه علت و 
معلولی ناخشــنودی و اشــتباه در امری را منطقی و کاربردی 
تلقــی کنیم، آنگاه، شــاید بتــوان از این رابطه (ناخشــنودی و 
اشــتباه) برای درک، تحلیل، ارزیابی و شــاید تولید راهکارهایی 
برای مدیریت انــواع و انبوه چالش هــای اجتماعی و ملی که 

زیست شهروندان را دشوار کرده است، استفاده کرد.
آیا خطاســت اگر ادعا شــود  چالش هایی که در عرصه های 
اقتصادی، روابط خارجه، آموزش و پرورش، بهداشت و درمان، 
دانشــگاه ها، تجارت، اخلاق سیاســی، ناهنجارهای اجتماعی، 
تضعیف نهاد خانواده، برخــی محدودیت های اجتماعی بدون 
توجیــه کاربــردی برای زنــان و... که دلیل تنش های پیوســته 
اجتماعی در چند سال اخیر شده است، برایند برخی سیاست های 
غیرکاربــردی و غیرملی پیگیری شــده توســط برخی عناصر در 
مدیریت اســت. به عنوان مثال، عملکرد دست اندرکاران روابط 

خارجه یک نمونه از سیاست های غیرکاربردی است.
ادامه در صفحه ۵

پدیدارشناسی  اشتباهات سیاسی
یـادداشـت

کورش الماسی

  نقــل این روزهــای اخبــار صداوســیما دعوت از مــردم برای 
خریــد و ذخیره کردن «مرغ گرم» اســت. مرغی که به واســطه 
سیاســت های مداخله گرایانه دولت در همه مراحل تولید آن و 
نیز کاهش شــدید قدرت خرید مردم، روی دست تولیدکنندگان 
مانــده و این مجموعه را با نگرانی از ورشکســتگی دســت به 

گریبان کرده است.
در ایــن گزارش هــای خبری بر صفت «گــرم» در کنار موصوف 
«مرغ» تأکید بســیار می شــود. تأکیدی که ظاهرا قرار اســت از 
سردی و خشونت وضعیت اقتصادی این روزهای کشور بکاهد 
و رنگ بر رخسار مردمی آورد که بخش بزرگی از آنان به گواهی 
اخبار رســانه های رســمی و آمار دولتی  گوشــت و مرغ را چند 
ســالی اســت از ســبد خرید خود حذف و از حافظه خود پاك 

کرده اند (ایلنا، ۱۴۰۱/۶/۱۵).
امــا ایــن تبلیغــات و ایــن بازار گرمی رســانه ای بــرای رو به 
بهبودی نشــان دادن وضعیت اقتصادی کشــور، خروجی نظام 
سیاست گذاری و نگاه تصمیم سازانی است که «هر وقت درباره 
مســائل اقتصادی صحبت می کنند، راجع به مــرغ، تخم مرغ، 
گوشت، نان، لبنیات و روغن است... و خودشان را مسئول تأمین 
کالای مصرفی اولیــه جامعه می دانند نه کالای عمومی (دکتر 
نیلی، ۱۴۰۰/۱۲/۷)» و اصولا درکی از مسئله و مشکل اقتصادی 

جامعه ندارند.
چنان کــه در همیــن روزهــای اخیــر بــود که وزیــر صمت از 
«لحظه شــماری» مــردم بــرای واردات خودرو ســخن گفت؛ 
مردمــی کــه آرزوی  یك خــودروی وطنی آن هم نــه به قصد 

تفریح و تفرج خانوادگی بلکه برای مسافرکشــی دارند. مردمی 
که لوازم شــخصی را با غذا تعویض می کنند (گزارش روزنامه 
شرق، ۹/۲۰) و حقوق ماهانه شان به زحمت کفاف دوسوم ماه 
را می دهد و هر روز گروه بیشــتری از آنان به زیر خط فقر پرتاب 
می شــوند (حدود یك ســوم جمعیت کشــور یعنی ۲۶ میلیون 
فقیر مطلق با احتساب میانگین درآمد شش میلیون و ۳۵۰ هزار 
تومانی یك خانوار چهار نفره. این رقم در ابتدای دهه ۹۰ حدود 

۱۲٫۵ میلیون نفر بوده است. رسانه ها، ۱۴۰۱/۸/۱).
امــا اقدام و ابتکار دولت برای مواجهه با این وضعیت دردناك، 
راهکارهایی است غم انگیز و تأسف بار. چنان که یکی از مسئولان 
همین وزارتخانه از طرحی سخن گفت که بر اساس آن با ارسال 
یك پیامك از کد واحد صنفی متخلف از ســوی مردم، بازرسان 
این وزارتخانه به  سرعت برق و باد سر رسیده و کاسب متخلف 
را به ســزای عملش می رســانند و حتی جوایزی را تقدیم فرد 
اطلاع دهنده می کنند. طبق تحلیل درخشــان این مقام مسئول: 
«وقتی هر مشــتری چنین اختیار و امکانی را داشــته باشــد که 
تخلف را به آســانی اعلام کند، امکان اینکه فروشــنده قیمت را 
پایین بیاورد و به قیمت منطقی و اصلی آن محصول بفروشــد، 
وجود دارد و هدف ما هم همین موضوع اســت» (رســانه ها، 
۹/۱۸). ایــن در حالی اســت که دیگر بر هر فــرد عادی و فاقد 
دانش اقتصاد هم کاملا روشن است که تورم با گرانی چند قلم 
کالا فرق دارد و ریشه مشکل به قول همان آدم های عادی چاپ 
پول از سوی دولت است؛ بنابراین درمان این بیماری مهلك هم 
به دولت و نظــام حکمرانی بازمی گردد و نه به مردم و رودررو 
قرار دادن آنها با کاســب محل! قبل از خلاقیت فوق الذکر، البته 
ابتکار «نصب قیمت تولیدکننده» نیز از دل همین دم و دستگاه 
اداری صادر شده بود که اکنون هیچ خبری از آن همه هیاهوی 

بی حاصل نیست.
ابتکار مهم تر البته «جراحی اقتصادی» دولت بود و حذف دلار 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی که با وجود صحت اصل اقدام، به سبب 

درك و شــناخت ســطحی از اصول اقتصادی و وظایف دولت، 
تأثیرات بســیار مخربی بر معیشت مردم گذاشته و اکنون نیز در 
قامتی دیگر بازگشته اســت. چنان که گفته می شود با توجه به 
اختــلاف قیمت حدود هفت هزار تومانــی دلار نیمایی و آزاد و 
مصرف حدود ۴٫۵ میلیارد دلار ارز نیمایی در یك ماه گذشــته، 
۳۲ هزار میلیارد تومان رانت ایجاد شده (هم میهن، ۱۴۰۱/۹/۲۰) 
و گروه هایی از این خوان نعمت بهره ها برده اند. مبالغ عظیمی 
که به جای این تصمیم گیری ها و سیاست گذاری های فاجعه بار 

باید صرف توسعه کشور شود.
چنان که وزیر نفــت از نیاز به ۲۴۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری 
در صنعــت نفت در هشــت ســال آتی ســخن می گوید که در 
صورت انجام نشــدن این ســرمایه گذاری تبدیل بــه واردکننده 
انرژی می شویم (رســانه ها، ۹/۱۹) یا معاون وزیر اقتصاد که از 
ضرورت تأمین ۲۲۰ میلیارد دلار منابع مالی برای سرمایه گذاری 
در طی برنامه هفتم توسعه سخن می گوید (سایت اتاق تهران، 

.(۱۴۰۱/۹/۱۴
این در حالی اســت که با انفعال شدید سیاست خارجی کشور 
و فرصت ســوزی وحشــتناك نافرجام گذاشــتن برجــام و امید 
واهی بســتن به قدرت های شــرقی (اقدام اخیر چین در اتحاد 
با عربستان و همســویی با ادعاهای ارضی امارات متحده علیه 
کشورمان) عملا امکان تأمین چنین منابع عظیم ارزی و سرمایه 

خارجی ممکن نیست.
توســعه کشــور اکنون ضرورتی حیاتی است و زیربناهای کشور 
دچار فرســودگی شــدید و محیط زیســت کم نظیر این سرزمین 
در حال اضمحلال اســت. در این میــان نیز البتــه مردمی قرار 
دارند که هاج و واج و وامانده در ســختی های طاقت فرســای 
تأمین حداقل های زندگی و در نبود نهادهای مدنی و سیاســی 
قدرتمنــد، صدای شــان برای یــك «زندگی معمولی» شــنیده 
نمی شــود و فریادشان اغتشاش معنا می شــود و «مرغ خیال» 

آنان در این روزهای سرد مأمنی «گرم» نمی یابد.

یادداشت

اقتصاد و انفعال سیاست گذار

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

بالاخره «باروز» افتاد
ثبت اسم علی سوادکوهی در  تاریخ

۹

فرشاد مومنی:
 سال ۸۴ رئیس دولت  صادقانه گفت   

برنامه را برنمی تابم و مناسبات 
رانتی  اساس پیشبرد کارها شد

حجت میرزایی:
سازمان برنامه  به حاشیه رفته و 

دولت می گوید کشور بدون برنامه   
پیشرفت هایی شگرف داشته 

محمد قاسمی:
دهه ۹۰   از نظر رشد اقتصادی دهه 

ازدست رفته است که این اتفاق تبعات 
اقتصادی و   اجتماعی داشته

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

گفت وگوي احمد غلامي با سعید لیلاز 
درباره اهمیت اقتصاد در تحولات اجتماعی و سیاسي

سه تضاد
 تاریخي ایران 

کارشناسان اقتصاد در نشست علمی «الزامات و پیش نیازهای برنامه هفتم توسعه» مطرح کردنددولت های برنامه گریز

ســعید لیلاز را بیش از همــه به عنوان فعال سیاســی و تحلیلگر اقتصاد 
می شناسند، اما او دانش آموخته رشته تاریخ است و تخصص اصلی اش 
نیــز در زمینه تاریخ اقتصاد اســت. ســعید لیلاز به ندرت در رســانه ها، 
ســخنرانی ها و مصاحبه هایــش از جایگاه دانش آموخته تاریخ ســخن 
می گویــد، اما احاطه اش بــر تاریخ اقتصــاد و سیاســت از او چهره ای 
چندوجهی ســاخته است که می تواند موضوعات و مســائل جامعه را از 

جنبه های مختلف آن ارزیابی کند.

لیلاز خوش ســخن و در بیان خلاق اســت، اما گاهــی اوقات این چندوجهی بودن و ســخنان گاه 
متفاوتش از هم کیشــان خود دردسرساز شــده و او را در برابر انتقادات تند و گزنده ای قرار می دهد. 

بــا اینکه او از تاریخ می گوید اما بــه دلیل قرائت خاص او از تاریخ نمی تــوان در برابر تحلیل هایش 
بی تفــاوت ماند و موضــع نگرفت. او معتقد اســت در تاریخ ایران تاکنون ســه تضــاد وجود دارد.
اول، تضاد کوچ روان و یکجانشینان. از مغول تا انقلاب اسلامی، دعوا بین شهر و روستا اتفاق می افتد 
و انقلاب اســلامی، ایران را وارد فاز تضاد طبقاتی می کند و موتور محرکه تاریخ ایران که از کوچ روان 
و یکجانشــینان به شــهر و روســتا منتقل شــده بود، اکنون به طبقات اجتماعی انتقال یافته است. 
گفت وگوی پیش رو که بر اساس تاریخ اقتصادی ایران صورت گرفته، به نوعی ادامه مباحثی است که 
لیلاز در کلاس های دانشــگاه شهید بهشــتی تدریس می کند. در این گفت وگو او با نگاهی تاریخی به 
اقتصاد سیاسی ایران معاصر می پردازد و با نقب زدن به تاریخ مسائلی را تحلیل می کند که از گذشته 

در اقتصاد ایران موضوعیت داشته و همچنان نیز تبعات آن ادامه دارد.

ازسرگیري عملیات تروریستي و درگیري هاي 
مرزي،  چالش جدید دولت اسلام آباد

گزارش خبرنگار «شرق» از تجمع سکوت 
بیماران SMA مقابل وزارت بهداشت

پایان ماه عسل 
طالبان و پاکستان

بلاتکلیفی دارویی
SMA ۴۰۰ بیمار مبتلا به

۱۰

۵

  عکس : عباس کوثری، شرق

این گفت وگو  را در صفحه  ۶ بخوانید


